etae: milesque, nullo illic hominum cultu, fame absumptus, nisi quos corpora equorum, eodem elisa, toleraverant. sola Germanici triremis Chaucorum terram adpulit, quem per omnes illos dies noctesque apud scopulos et prominentis oras, cum se tanti exitiu reum clamitaret, vix cohibuere amici, quo minus eodem mari oppeteret. Tandem relabente aestu et secundante vento claudae naves raro remigio, aut intentis vestibus, et quaedam a validioribus tractae, revertere: quas raptim refectas misit, ut scrutarentur insulas. collecti ea cura plerique: multos Angrivarii nuper in fidem accepti, redemptos ab interioribus reddidere: quidam in Britanniam rapti, et remissi a regulis. Ut quis ex longinquo revenerat, miracula narrabant, vim turbinum, et inauditas volucres, monstra maris, ambiguas hominum et belluarum formas; visa, sive ex metu credita.

enfyll XXV. Sed fama classis amissae, ut Germanos ad spem belli, ita Caesarem ad coercendum erexit. C. Silio cum triginta peditum, tribus equitum millibus ire in Cattos imperat: ipse maioribus copiis Marsos intrumpit: quorum dux Malovendus, nuper in dedicationem acceptus, propinquo luco defossam Varianae legionis aquilam modice praesidio servari, indicat. Missa exemplo manus, quae hostem a fronte eliceret; alii, qui terga circumgressi, recluderent humum: et utrisque adfuit fortuna. eo promptior Caesar pergit introrsus, populatur, exscindit non ausum congregati hostem, aut, sicubi restiterat, statim pulsum; nec unquam magis, ut ex captivis cognitum est, paventem. Quippe invictos, et nullis casibus superabiles Romanos praedicabant, qui perdita classe, amisis armis, post constrata equorum virorumque corporibus litora, eadem virtute, pari ferocia, et veluti aucti numero inrupissent.

Z. 680. XXVI. Reductus inde in hiberna miles, laetus

i zeugma

animi, quod adversa mari expeditione prospera pen-
savisset. addidit munificentiam Caesar, quantum
quis damnum in Christus erat exsolvendo. Nec dubium
habebatur, labare hostes, petendaque pacis consilia
sumere, et, si proxima aestas adiiceretur, posse bel-
lum parari: sed crebris epistolis Tiberius monebat,
rediret ad decretum triumphum, satis nam erexitum,
satius casuum: prospera illi et magna proelium eorum
quoque meminisset, quae venti et fluctus nulla ducis
culpa, Gravia tamen et saeva dama iniuriantur. se no-
vies a D. Augusto in Germaniam missum plura consi-
lio, quam vi perfecisse. sic Sugambros in ditionem
acceptos: sic Suevos Regemque Marobodum pace ob-
strictum, posse et Cheruscos, ceteraque rebellium
gentes, quando Romanae ultionem consulum esset, in
ternis discordiis relinqui. Precente Germanico an-
num efficiendis coepitis, acrius modestiam eius adgre-
ditur, alterum consulatum offerendo, cuius munia
praesens obiret. simul ad necopat, si foret adhuc bel-
landum, relinquaret matrem Drusi fratri gloriae,
qui, nullo tam alio hoste, non nisi apud Germanias ad-
sequi nomen imperatorum, et deportare lauream
posset. Haud cunctatus est ultra Germanicus, quam-
quam singi ea, seque per invidiam parto iam decori
abstrahi intelligeret.

XXVII. Sub idem tempus e familia Scriboniorum
Libo Drusus defertur, moliri res novas. Eius negotii
initium, ordinem, finem curatius disseram; quia
tum primum reperta sunt, quae per tot annos rem
publ. exedere. Firmius Catus, senator, ex intima
Libonis amicitia, iuvenem improvidum et facilem ina-
nibus, ad Chaldaeorum promissa, Magorum sacra,
sonniorum etiam interpretes inpullit: dum proavum
Pompeium, amitam Scriboniam, quae quondam Au-
gusti coniunx fuerat, consobrinos Caesares, plenam
imaginibus domum ostentat. hortaturque ad luxum

SACITVS II

E

1. grandequidem 2. Le brigt piers lepple in son Conyngantz 3. piers Walla
moyntz potruelij his frater mayntz drifff 4. 4 piers M. C. Abi-
u germanie.

et aes alienum, socius libidinum et necessitatum, quo pluribus indicis inligaret.

XXVIII. Ut satis testium, et, qui servi eadem noscerent, reperit, aditum ad Principem postulat, demonstrato crimine et reo, per Flaccum Vescularium, equitem Romanum, cui propior cum Tiberio usus erat. Caesar indicium haud adspersnatus, congressus abnuit: *posse enim, eodem Flacco internuntio, sermones commeare.* Atque interim Libonem ornat praetura, convictibus adhibet, non vultu alienatus, non verbis commotior (adeo iram condiderat) cunctaque eius dicta factaque, cum prohibere posset, scire malebat: donec Iunius quidam, tentatus, ut infernas umbras carminibus eliceret, ad Fulcinium Trionem indicium detulit. celebre inter accusatores Trionis ingenium erat, avidumque famae malae. Statim corripit reum, adit Consules, Senatus cognitionem poscit: et vocantur Patres, addito, *consultandum super remagna et atroci.*

XXIX. Libo interim, veste mutata, cum primoribus feminis circumire domos, orare ad fines, vocem adversum pericula poscere, abnuentibus cunctis, cum diversa praetenderent, eadem formidine. die senatus, metu et aegritudine fessus, sive, ut tradidere quidam, simulato morbo, lectica delatus ad fores curiae, innissusque fratri, et manus ac supplices voces ad Tiberium tendens, immoto eius vultu excipitur. mox libellos et auctores recitat Caesar, ita moderans, ne lenire, neve asperare crimina videretur.

XXX. Accesserant, praeter Trionem et Catum accusatores, Fonteius Agrippa et C. Vibius, certabantque, cui ius perorandi in reum daretur: donec Vibius, quia nec ipsi inter se concederent, et Libo sine patrono introisset, singillatim se crimina obiecerunt professus, protulit libellos, recordes adeo, ut consultaverit Libo, *an habiturus foret opes, quis viam*

Appiam Brundisium usque pecunia operiret. inerant et alia huiuscemodi, stolida, vana: si mollius acciperes, miseranda. Vni tamen libello manu Libonis non minibus Caesarum aut senatorum additas atroces vel occultas notas, accusator arguebat. Negante reo, agnoscentes servos per tormenta interrogari placuit. Et, quia vetere Senatusconsulto quaestio in caput domini prohibebatur, callidus et novi iuris repertor, Tiberius, mancipari singulos actori publico iubet: scilicet, ut in Libonem ex servis, salvo Senatusconsulto, quaereretur. Ob quae posterum diem reus petivit. domumque digressus, extremas preces P. Quirino propinquo suo ad Principem mandavit. Responsum est, *ut Senatum rogaret.*

XXXI. Cingebatur interim milite domus, strepabant etiam in vestibulo, ut audiri, ut adspici possent: cum Libo, ipsis, quas in novissimam voluptatem adhibuerat, epulis excruciatuſ, vocare percussorem, prensare servorum dextras, inserere gladium. atque illis, dum trepidant, dum refugunt, evertentibus adpositum mensa lumen, feralibus iam sibi tenebris, duos ictus in viscera direxit. Ad gemitum conlabantis adcurrere liberti: et, caede visa, miles abstitit. Accusatio tamen apud Patres adseveratione eadem peracta, iuravitque Tiberius, *petitum se vitam quamvis nocenti, nisi voluntariam mortem properavisset.*

XXXII. Bona inter accusatores dividuntur: et Praeturae extra ordinem datae his, qui senatorii ordinis erant. Tunc Cotta Messalinus, *ne imago Libonis exsequias posteriorum comitaretur*, censuit: Cn. Lentulus, *ne quis Scribonius cognomenum Drusi adsumeret: supplicationum dies Pomponii Flacci sententia constituti. dona Iovi, Marti, Concordiae, utque iduum Septembrium dies, quo se Libo interficerat, dies festus haberetur*, L. P. et Gallus Asinius, et Pa-

pius Mutilus, et L. Apronius decrevere: quorum auctoritates adulacionesque retuli, ut sciretur, vetus id in re publ. malum. Facta et de mathematicis magisque Italia pellendis Senatus consulta: quorum e numero L. Pituanus saxo deiectus est: in P. Marcium Consules, extra portam Exquelinam, cum classicum canere iussissent, more prisco advertere.

XXXIII. Proximo Senatus die multa in luxum civitatis dicta a Q. Haterio, consulari, Octavio Fronto, Praetura funeto: decretumque, *ne vasa auro solida ministrandis cibis fierent: ne vestis serica viros foedaret.* Excessit Fronto, ac postulavit modum argento, suppellecili, familiae. Erat quippe adhuc frequens senatoribus, si quid e re publ. crederent, loco sententiae promere. Contra Gallus Asinius disseruit: *Auctu imperii adolevisse etiam privatas opes; idque non novum, sed e vetustissimis moribus. aliam apud Fabricios, aliam apud Scipiones pecuniam; et cuncta ad rem publ. referri: qua tenui, angustas ci- tium domos; postquam eo magnificentiae venerit, gliscere singulos.* neque in familia et argento, quaeque ad usum parentur, nimium aliquid, aut modicum, nisi ex fortuna possidentis. distinctos Senatus et Equitum census, non, quia diversi natura, sed ut locis, ordinibus, dignationibus antistent, taliaque ad requiem animi, aut salubritatem corporum parentur. nisi forte clarissimo cuique plures curas, maiora pericula subeunda; delenimentis curarum et periculorum carentum esse. Facilem adsensum Gallo, sub nominibus honestis, confessio vitiorum et similitudo audientium dedit. Adiecerat et Tiberius, non id tempus censurae: nec, si quid in moribus labaret, defuturum corrigiendi auctorem.